Osman Gazi bu
esirle bir antlaşma yaptı ve onu babasına
geri gönderdi. Daha sonra Osman, Ger
miyan-Çavdar saldırılarını karşılamak üze
re kendisi Karacahisar'da kalmaya karar
verdiğinde Orhan'ı yanına kattığı gazi alp
leri Akça Koca, Konuralp, Gazi Abdurrah
man ve Köse Mihal ile birlikte Sakarya'ya
gönderdi (705/1305). Aşıkpaşazade, Or
han'ın kumanda ettiği ilk seferin bu oldu
ğunu belirtir (Tarih, s. 108) . Orhan strate
jik önemi olan Karaçepüş (Katoikia), İznik
önünde Karatigin, Absu (Hypsu: Geyve Bo
ğazı'nda) kalelerini fethetti. Yenişehir'de
babası yanına geldi. Bu harekatın hedefi
İznik'e gelecekyardımı keserek burayı tes
lim olmaya zorlamaktı; Orhan bu sefer
lerde askeri tecrübe kazanmış oldu. Ba
basının zamanındaki son seferi Adranoz
Kalesi (Orhaneli) üzerinedir. Bu seferde
yanında yine Köse Mihal ile Turgut Alp
vardı. 723 Ramazan ayı başlarında (Eylül
1323) düzenlenmiş Asporça Hatun vakfİ

yesine göre o tarihte Osman hayatta idi.
Orhan'ın beyliğe geliş tarihi Reblülewel
724'tür (Mart 1324) . Osman'ın ölümü de
bu iki tarih arasında olmalıdır.

Orhan beyliğin başına geçince Bizans
Bitinyası'nın iki büyük merkezi Bursa ve İz
nik üzerindeki kuşatmayı sıkılaştırdı. 726
(1326) baharında bütün kuwetleriyle Bur
sa önüne gelip teslim olmasını istedi. Bur
sa tekfuruyla uzlaşılan teslim ahidname
sinin maddeleri şunlardır: 1. Şehre giren
Osmanlı askerleri halka zarar vermeyecek
(yağma olmayacak, esir alınmayacak). 2. Git
mek isteyenler mallarıyla Osmanlı asker
lerinin himayesinde şehri terkedecek.

Bizans impara
toru paniği önleyemeyince kendisini bir
halı üzerinde gemiye taşıttı ve istanbul'a
kaçtı. Orhan bütün Kocaeli 'ni ele geçirdi;
zaferden sonra İznikliler'in hiçbir ümidi
kalmadı. Osmanlılar ablukayı şiddetlendi

rerek şehri teslim aldı ( 21 Cemaziyelewel
731 1 2 Mart 1331 [İbn Kemal 734/1333

tarihini verir; b k. Tevarlh, I, 42-48]; teslim
şartları ve ilk önlemler için bk. Aşıkpa
şazade, s. 118-119: Neşrl, I, 156-158, tarih
için Schreiner, Il, 238). İznikfethiyle İslam
dünyasında şöhret kazanan Orhan Bey,
Irak Celayirli Sultanı Hasan-ı Büzürg ile de
dostça ilişkiler kurdu (İbn Kemal, ı.

ra fethinden sonra Aydos'ta (Aetos) üs
lenen Bizans askeriyle çetin savaşlar ya
pıldı (Aşıkpaşazade, s. ı 12). Burada Os
manlılar'a karşı Bizans'ın Mesothenia va
lisi Kontofre (Katalan 1?]) savaşıyordu.
1329 Pelekanon zaferinin ardından Ko
caeli'de Hereke ve sahil kasabaları Üs
küdar'a kadar Orhan Bey'in hükmü altı
na girdi. 733 (1333) yazında lll. Andro
nikos, Chalkidike'den hareket ettiği sıra
da Orhan'ın Nikomedia'yı (Eis-Nikomedia'
dan eski Osmanlıca İznikmud , modern iz
mit) büyük bir ordu ve mancınıklarla ku
şattığı haberini aldı . Kantakuzenos bu ko-

nu da önemli ayrıntılar verir ( Geschichte,

Il, 89-90) .

Aşıkpaşazade'ye göre,
"izmit'in sahibesi bir hatun idi , istanbul
tekvuruna taalluku vardı" (bu bilgi Bizans
kaynaklarıyla uyuşur) . HatunOrhan ile an
laşıp kaleyi ahidname ile teslim etmek zo
runda kaldı; zira istanbul kayseri uzakta
Arnavutluk'ta isyancılarakarşı savaşa git
mişti (Kantakuzenos, ll, 295) izmit fethi
için idrls-i Bitlist'nin kaynağındaki 738
(1337) tarihi doğrudur. Orhan, Aydos'ta
ki gazileri şehrin muhafazasına tayin etti.
Kiliseler mescide çevrildi. Bir kilise medre
se için ayrıldı . Süleyman Paşa izmit'e vali
tayin edildi. izmit-Yalakova Marmara sa
hilini koruma görevi Kara Mürsere veril
di.

Tebriz
ipek yolu üzerindeki bu kasabalar önem
liydi. Kaynaklara göre Süleyman Paşa ada
letli davrandı . Birçok köy halkı "Bu Türk
kavmini görerek müslüman oldu". Rum
ca bilen bu mühtedileri Yıldırım Bayezid
istanbul'da kurulan müslüman mahalle
lerine yerleştirecektir.

Bizans kaynakları (Kantakuzenos. Grego
ras) 738 (1337) yazı sonunda istanbul'a
karşı Orhan'ın bir saldırısından söz eder. O
sırada imparator Edirne'de idi. Orhan'ın

otuz altı gemilik bir donanma ile istanbul
civarına çıkarma yaptığı haberi geldi. Gre
goras, Türkler'in istanbul civarına yönelik
bu saldırısından ayrıntılı biçimde söz eder.
Olay istanbul'da korku uyandırmış. kay
serin emri üzerine Başkumandan Kanta
kuzenos, istanbul'da mevcut az miktar
da askerle Ennakosia (İ stanbul civarında

bir kale) mevkiinde Türkler'i beklemişti.
istanbul önünde Osmanlılar'ın ilk defa gö
rünmesi izmit'e yönelik girişimi önlemek
için olmalıdır.

Orhan ve Karesi Beyliği. Osmanlı Bey
liği'nin Batı Anadolu beylikleriyle ilişkileri
genelde gaza iş birliği çerçevesindeydi.
Ancak Karesi ve Germiyanoğulları ile re
kabet kaçınılmazdı. Orhan'ın Bizans'a kar
şı Aydınoğlu Um ur Bey'le ittifak ettiği bilin
mektedir (730/ 1330) . Rumeli'nde Osmanlı
gazilerinin Umur'un Trakya seferlerini bil
dikleri ve kendilerine "Umurca oğlanları"
dendiği belirtilir. Orhan döneminde Kare
si Beyi Demirhan (Temirhan) ile (Osmanlı
kaynaklarında bir istinsah hatası olarak
Aclan) aradaki gerginlik zikredilir (Demir
han ile lll.

Yıldırım Ba
yezid'in bu yol üstünde inşa ettirdiği muh
teşem kervansaray günümüze kadar ayak
ta kalmıştır. Sahil ovası Bizans'ın sahildeki
Pegae Kalesi alınıncaya kadar tam emni
yette değildi. Pegae Kalesi, 1. Murad tara
fından karadan ve denizden kuşatma so
nunda 773 (1371) yazında ele geçirilmiş

tir.

Yarım yüzyıl boyunca Türkler'le yalnız
savaşlar değil, birlikte yaşama deneyimi
Kantakuzenos'u Türkler'e ısındırmış (ken
disi Türkçe biliyordu). bu durum, onu hiç
olmazsa Doğu-Roma topraklarını Avrupa
yakasında elde tutmak için Türk askeri
gücünden yararlanma düşüncesine götür
müştü.

Vali Amasya Emi
ri Hacı Kutluşah ile aniaşan Orhan, Süley
man Paşa kumandasında orduyu harekete
geçirdi, Ankara ve Sivrihisar'ı ele geçirdi.
Ankara ve Sivrihisar için bu karşılaşma,

Osmanlılar ile Karamanoğulları arasında
gelecekteki büyük mücadelenin başlangıcı
sayılabilir.

Ankara dönüşü Süleyman sonbaharda
(755/1354) babası Orhan ile anlaşarakve
ya onun baskısıyla Kantakuzenos'a birlik
te elçi gönderdiler ve Trakya'da işgal edi
len şehirleri geri vermek için görüşmeye
hazır olduklarını bildirdiler. İmparator biz-

. zat Trakya'ya gidip bu şehirleri alıp garni
zonlar yerleştirmeye hazır olduğu cevabı
nı verdi.

Onun
ölümü üzerine Orhan yerine ikinci oğlu
Şehzade Murad'ı tercübeli kumandan la
tası Şahin'le beraber Gelibolu'ya gönderdi.
Halil kurtarılıncaya kadar ( 1359) Murad
hareketsiz bekledi.

Halil 'in kurtarılması için Bizans impa
ratoru 759 (1358) baharında üç kadırga
sıyla Foça üzerine hareket etti. Orhan'ın
dostu Saruhan Beyi İlyas da aynı zaman
da karadan yürüdü ve şehri kuşattı; fa
kat bir sonuç alamadılar. İmparator Or
han'a danışmadan İstanbul'a döndü. Es
ki Foça'nın hakimi Kalothetos, Halil için
büyük bir meblağ koparmaya çalışıyordu .

Orhan anlaşmayı bozacağını söyleyip teh
dit etti. İmparator hemen Orhan ile bu
luşma isteğinde bulundu. Prikonisos Li
manı'nda Orhan' ı ziyarette yatıştırdı ve ay
nı yıl içinde tekrar Foça'ya gitti, ancak bu
sefer de sonuç vermedi. 760 (1359) baha
rında Üsküdar'a gelen Orhan ile Arkla'ya
( Kızkul esi) gelen imparator arasında elçi
ler aracılığıyla görüşme başladı. Bizans, Or
han'ın güç durumundan sonuna kadar ya
rarlanmak istiyordu. Orhan'a yeni şartlar
kabul ettirildi. Orhan fidye olarak 30.000

Venedik altını ödedi ve Halil kurtarıldı.

Türbesi Bursa'da
babası Osman Gazi'nin yanındadır. Orhan
Bey vefat ettiğinde Süleyman Paşa , Sul
tan. Murad, İ brahim, Halil ve Kasım adlı
altı oğlundan Murad, İbrahim ve Halil ha
yattaydı . Orhan Gazi, Şehadet Camii du
varına sonradan konan 738 (1337) tarih
li mescid kitabesinde "el-emlrü'l-keblri'l
muazzam el-mücahid sultanü'l-guzat 000

şücaü'd-dünya ve'd-dln 000 baMdır-ı zaman
Orhan b. Osman" şeklinde anılmıştır. "Sul
tanü'l-a'zam" unvanını İlhanlı Ebu Said
Sahadır'ın ölümünden (1 33 5) önce hiçbir
Türkmen beyi almaya cesaret edememiş
tL "Gazi, mücahid" unvaniarının bir gerçe
ği ifade etmediği, gazanın bu bey ve sul
tanlar için gerçek bir önem taşımadığı id
diaları (Lowry, s. 39) doğru değildir. Gaza
özellikle Batı Anadolu beyliklerinde temel
devlet ideolojisi idi.

Orhan Bey'in Bursa'nın fet hi üzerine 727
(1327) tarihinde İlhanlı sikkeleri tipinde gü
müş sikke bastırdığı bilinmektedir (Uzun
çarş ılı , TTK Belleten, IX 1 I 9451. s. 207-2 ı ı) .

Ona ait beş tip sikke tesbit edilmiştir (Zhu
kov, tür.yer.) . Orhan döneminde bir vezir
idaresinde bürokrasinin oluştuğu iddiaları
da açıklama ister. Osman ve Orhan zama
nında verilmiş vakıflar, 723 ( 1323) tarihli
Asporça Hatun vakfıyesi ve 724 (1324) ta
rihli Mekece vakfiyesi bürokratik uygula
maların Orhan'ın babası zamanında baş

ladığını kanıtlar. Hüseyin Hüsameddin'e
göre ilk vezir, Asporça Hatun vakfiyesin
de adı geçen ulemadan Kemaleddin oğlu

Yeni şehrin güneydoğusunda Eski Bile
cik diye anılan harabe şehirdeki bu yapı
lardan cami ören yerinin kuzeybatı kısmın
daki tepede, imaret ise bunun karşı yama
cında bulunmaktadır. Tarihi kaynaklarda
Murad Hudavendigar devrine ait olduğu
kaydedilirse de Orhan Bey zamanında 732
( 1331 ) yılında yapıldığı kabul edilmektedir
(Ayverdi , Osmanlı Mi'marlsi I, s. 30). Yapı
Il. Mahmud döneminde 1814'te bir ona
rım geçirmiş , muhtemelen 1889 yılında ll.
Abdülhamid zamanında çifte minare ilave
edilmiştir.

Kareye yakın dikdörtgen planı olan ca
minin boyutları 17,35 x 16,50 metredir.